

SYLLABUS (Session 2019-20)

Class - IV

Subject --- English

Unit – First

Marigold text book – Unit-I Wake up!, Neha’s alarm clock

Unit-II Noses, the little fir tree – Work Book – Unit 1 and 2

All exercises – The Elements of English grammar – Sentences Nouns, Nouns singular and plural – Nouns – Countable and uncountable & all exercises.

Half Yearly Exam

Marigold text book – Unit-III Run 1, Nasruddin's aim Unit-IV Why? Alice in wonderland & Unit 3, Unit-4 & Unit 1 Neha’s alarm clock.

All Exercises – The elements of English grammar – Chapter 5 to 10. Gender, Verbs, Tense and participles, Simple present tense, Present Continuous Tense, Simple Past Tense & Test paper 1st (Based on lesson 1 – 8)

Unit -- 2nd

Marigold text book – Unit- 6 & 7, The Donkey, I had a little Pony, The Milkman’s cow, Hiawatha, The Scholar’s Mother Tongue.

Work Book – All exercises from unit 6 & 7. The elements of English grammar – Chapter Simple Future tense, Adjectives, Comparison of adjectives, Pronouns.

Annual exam

Marigold text book – Unit-8, 9, 10. A watering Rhyme, The giving tree, Books, Going to buy book, The Naughty Boy, Pinocchio.

Work Book – All exercises of unit 8, 9, 10. The Elements of English grammar – Adverbs, Prepositions, Conjunctions, Antonyms and synonyms, Comprehension, Story writing, Paragraph writing & Test Paper – 2 & 3

Note:-- Included also Unit – II Syllabus.

Subject:-- Computer

Unit:-- 1st :-- Chapter 1&2

Project work:-- Draw and colour Input devices in project file.

Half Yearly Exam:-- Chapter 3, 4 and 5.

Note:--The syllabus of unit 1st will be included in half yearly exam and worksheet 1st .

Unit --- 2nd :-- Chapter 6

Annual Exam:-- Chapter 7,8,9 and worksheet.

Note:-- The syllabus of unit 2nd will be included in annual exam and chapter 1st also.

Subject:-- Maths

Unit – First:-- Chapter 1 to 3 [Page No. 5 to 14] and tables 6 to 18

Half Yearly Exam:-- Chapter 4 to 9 [Page No. 27 to 69] and tables 18 to 25

Note: Syllabus of Unit-1st will be included in Half yearly exam.

Unit –2nd :-- Chapter 10, 11, 12, 13 [Page No. 100 to 124]

Annual Exam:-- Chapter 14, 15, 16 [Page No. 132 to 153]

Note :-- Including Unit 1st & Unit 2nd .

Subject:-- Science

Unit:- First :-- Lesson 1 and 2

Half Yearly Exam :-- Lesson 3,4,5,6 and Project work and term-I (Half yearly) Paper.

Note:-- The syllabus of unit 1st will be included in half yearly exam and revision Term-I

Unit :-- 2nd :-- Chapter 7 and 8

Annual Exam Exam:-- Lesson 9,10, 11, 12, 13 and 14 (Term-II annual paper)

Note:-- The syllabus of unit 2nd and Chapter 3 and 6 will be included in annual exam and revision Term-II.

Subject ---Social studies

Unit --- First Lesson 1, 2, 3, 4, Project work page No. 9, 23.

Half Yearly Exam:-- Lesson 5, 6, 7, 8, 9, 10, including unit 1st & project work, page No. 52.

Unit – 2nd:-- Lesson 11, 12, 13 and project work page No. 60 to 64

Annual Exam:-- Lesson 14, 15, 16, 17, 18, 19 including unit 2nd and lesson 1,2 and project work page No. 70, 75 and 83.

Subject:-- Moral Education

Unit – First :-- **From Vandana Book**:-- Gayatri Mantra, English Prayer Shlokas of Prath Smarnam 1 to 4
Moral Value – Lesson 1 and 2 **G.K. (Big book 4)** - Page 5 to 13.

Half yearlyExam:-- From vandana book:-- 9 to 15 Shlokas from Ekatmata Stotram 5 to 7 Shlokas from Prath Smarnam **Moral Value** – Lesson 3, 4, 5, 6 **from G.K. Books** – Page No. 14 to 40

Note: Syllabus of Unit-1st will be included in Half yearly exam.

Unit—2nd:- **Moral Values** – Lesson 7, 8, 9 and **from G.K. Book** Page No. 41 to 55 Dance festival.

Annual exam:-- From vandana Book :- 8 to 13 Shlokas from Subhashitani 11 to 15 Shlokas from Geeta
From Moral Value Book – Lesson 10, 11, 12 **From G.K. Book** – Page No. 56 to 68

Note: Syllabus of Unit-1st & Unit-2nd will be included in Annual exam.

Subject:- Art

Unit --- First :-- Shading diagram- Bird, Boat, Cup-Plate, Fruits and Vegetables. Flower (Rose, Lotus etc.)

Half Yearly Exam:- Shading diagram- Plate, Diya and Colouring, Parrot, Peacock.

Note: Syllabus of Unit-1st will be included in Half yearly exam.

Unit – 2nd :-- Shading diagram- Flower Vase and Bat-Ball Draw and Colouring Vegetables.

Annual exam :- Draw and Shade – Tree, Types of leaves, Draw and Colour, Duck, Joker and design in Triangle.

Note: Syllabus of Unit-1st & Unit-2nd will be included in Annual exam.

Subject : Hindi

Unit --- First :--

व्याकरण दिव्या – पाठ 1 से 6 तक

नवदीप शिखा – पाठ 1 से 4 तक

Half yearly Exam:- व्याकरण दिव्या – पाठ 7 से 12, तथा पाठ 13 तथा पाठ 22

नवदीप शिखा – पाठ 5 से 8 तक

Note: अर्द्धवार्षिक परीक्षा में यूनिट का भी प्राद्यक्रम सम्मिलित रहेगा।

Unit :- 2nd व्याकरण दिव्या – पाठ 14 से 18 तक पाठ 25

नवदीप शिखा – पाठ 9 से 11 तक

Annual Exam :--- व्याकरण दिव्या – पाठ 19 से 24 तक

नवदीप शिखा – पाठ 12 से 16 तक

Note: वार्षिक परीक्षा में यूनिट 2 का भी प्राद्यक्रम सम्मिलित रहेगा।

Subject : Sanskrit

Unit --- First :-- पाठ्य पुस्तक संस्कृत ज्योत्सना भाग-4 से पाठ-1 वन्दना से पाठ-3 अस्माकम् विद्यालयः तक प्रपठन, शब्दार्थ, प्रश्नोत्तर हिन्दी में अनुवाद तथा अन्य अभ्यास कार्य। श्लोक कंठस्थ कर लिखने का अभ्यास। शब्द रूप बालक, राम तथा धातु रूप पठ् व गम् का लटलकार वर्तमान काल में पर्यायवाची व विलोम शब्द। संधि व संधि के भेद।

Half yearly Exam:- पाठ्य पुस्तक संस्कृत ज्योत्सना से पाठ-4 मम ग्रामः से पाठ-7 पुरुषोत्तमः श्री रामः तक प्रपठन शब्दार्थ प्रश्नोत्तर हिन्दी में अनुवाद तथा अन्य अभ्यास कार्य। शब्द रूप फल तथा धातु रूप भू व दा का लटलकार (वर्तमान काल) पर्यायवाची एवं विलोम शब्द राष्ट्रध्वज बनाकर उचित रंग भरना तथा भारत के राष्ट्रीय चिह्नों को पहचान कर उनके नाम लिखना। दीर्घ संधि की परिभाषा एवं उदाहरण।

Note: यूनिट 1 के समस्त प्राद्यक्रम अर्द्धवार्षिक परीक्षा में सम्मिलित किया जाएगा।

Unit :- 2nd पाठ्य पुस्तक संस्कृत से पाठ-8 दुष्टवानरः से पाठ-9 बाल दिवसः तक प्रपठन शब्दार्थ प्रश्नोत्तर एवं अन्य अभ्यास कार्य। हिन्दी में अनुवाद। पर्यायवाची व विलोम शब्द। शब्द रूप पुस्तक तथा धातु रूप पठ्, गम् व भू का लंगलकार (भूतकाल में) दुष्टवानरः का हिन्दी में सारांश। **प्रोजेक्ट** – बाल दिवस पर संस्कृत में पाँच वाक्य।

Annual Exam :--- पाठ्य पुस्तक संस्कृत से पाठ 10 सूक्तयः से पाठ 12 कः किं करोति तक प्रपठन शब्दार्थ प्रश्नोत्तर हिन्दी में अनुवार तथा अन्य अभ्यास कार्य। सूक्तियों को अर्थ सहित कंठस्थ करना व सुभाषितानि के श्लोक कंठस्थ करके लिखें। एक से बीस तक संस्कृत में गिनती लिखना

Note: यूनिट 2 तथा अर्द्धवार्षिक का समस्त पाठ्यक्रम वार्षिक परीक्षा में सम्मिलित किया जाएगा।
